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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukcí manipulačního vozíku pro Kovárnu VIVA a.s. Ten-

to vozík bude sloužit pro přesun kovacího lisu mezi kovacími linkami. Samotný kon-

strukční návrh je prováděn dle platných mezinárodních, evropských a českých technických

norem. Součástí práce je i navržení prvků rychlého připojení pro okamžité zapojení linky

do provozu. V poslední části je rozebráno ekonomické zhodnocení v porovnání původního

stavu a aktuálního stavu.
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ABSTRACT

This thesis deals with the construction forklift truck for forging shop VIVA. This truck will

be used to move between the forging press and forging lines. The actual constructional

design is performed in accordance with applicable International, European and Czech

technical standards. The work also includes design elements fast connection for immediate

involvement of the line in operation. In the last section we discuss the economic evaluation

compared with the original condition and current status.

Keywords: Truck, Transport, Forging shop, Press, Construction
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ÚVOD

Současná doba nás nutí hledat způsoby, kde ušetřit náklady a tím zvýšit efektivnost a zisk.

Bez tohoto aspektu bychom nemohli na trhu uspět a prosadit se. Zlínská firma Kovárna

VIVA a.s., která patří mezi největší tuzemské kovárny, tuto problematiku řeší, aby nezů-

stala pozadu oproti konkurenci. Specializuje se na výrobu zápustkových výkovků

z legovaných, uhlíkových a konstrukčních ocelí.

V tomto smyslu byla i zadána diplomová práce na téma Konstrukční řešení manipulačního

vozíku. Prvním aspektem zadání této práce bylo vyřešení problematiky transportu kovací-

ho lisu mezi kovacími linkami dle potřeby výroby. V současné podobě byla potřeba externí

firma. Tyto práce jsou proto velice nákladné a časově náročné. Hlavním cílem této práce je

zrychlit a zlevnit tuto operaci za použití vlastních prostředků.

V teoretické části diplomové práce bude probrána teoretická problematika návrhu v kapito-

lách ocelové konstrukce, manipulační vozíky, kování a pružnost pevnost. Naopak v prak-

tické části se bude rozebírat už samotná problematika návrhu manipulačního zařízení. Tato

část je rozdělena do bodů Kovárna VIVA a.s., konstrukce manipulačního vozíku, prvky

pro přemístění kovacího lisu a ekonomické zhodnocení.

Diplomová práce bude postupovat dle platných mezinárodních, evropských a českých no-

rem včetně značení materiálů a konstrukčních postupů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANIPULAČNÍ VOZÍKY

Jako prostředky pro manipulaci s různými druhy nákladu na dílně, skladu či provozu jsou

nejvíce rozšířeny manipulační vozíky.

1.1 Princip manipulačních vozíků

Manipulační vozíky nám nejčastěji slouží pro dopravení určitého nákladu z místa A do

místa B. Tento náklad je specifický podle vozíku, pro kterou operaci je určený. Využití

nachází od lehké kancelářské práce až po těžké průmyslové provozy v extrémních pod-

mínkách.

1.2 Typy vozíků

V průmyslové či jiné sféře se v hojné míře využívá manipulačních vozíků pro zefektivnění

procesu práce. Tyto vozíky jsou vyráběny v různých provedeních a velikostech přímo pro

účel jejich použití.

Můžeme je rozdělit do skupin:

 ruční

 s pohonem

 přívěsné

Obr. 1 Typy manipulačních vozíků [13]
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1.2.1 Speciální manipulační vozíky

Speciální manipulační vozíky bývají konstruovány přímo pro operaci, pro kterou jsou ur-

čené. Proto se jejich výrobou a vývojem spojený se samostatným sestrojením zabývají

firmy, které se přímo na tuto problematiku zaměřují.

Obr. 2 Speciální manipulační vozík č.1 [14]

Obr. 3 Speciální manipulační vozík č.2 [14]

1.3 Oblasti použití

Oblast využití manipulačních vozíků je velmi široká. Dalo by se dokonce říct, že uplatnění

najdou bezmála ve všech průmyslových odvětvích.
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2 KOVÁNÍ

Kování zařazujeme do kategorie těžkého průmyslu. Zaměřuje se na zpracování hlavně oce-

lí a hliníku, při procesu, kdy na materiál působí teplo a tlak. První zmínky o zpracování

železa se datují v období okolo tří tisíc let před Kristem. [1]

Obr. 4 Kovárenství [15]

Kování spadá do kategorie tváření. Během tohoto procesu vlivem vnějších sil se materiál

vlivem deformace objemově přemisťuje bez porušení soudržnosti. Výstupem pak jsou po-

lotovary v hutní výrobě, hotové výrobky nebo postupují k dalšímu zpracování. V programu

sériové výroby se využívá metod přesného objemového tváření. Tato metoda nám zajišťuje

požadovanou jakost výrobku, který se již nemusí dále zpracovávat.

Technologie tváření je rozdělena na tváření za tepla nebo tváření za studena. K lepšímu

tváření musíme materiál před samotným tvářením ohřívat, abychom zmenšili tvářecí síly.

Požadovaná teplota se nazývá kovací teplota a ohřevem na tuto teplotu snižujeme pevnost

materiálu. [2]
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Obr. 5 Oblast kovacích teplot [16]

Oblast kovacích teplot je námi požadovaná hodnota, které se snažíme dosáhnout. Tato tep-

lota je pro každý materiál jiná, neboť je závislá na materiálu a jeho chemickém složení.

Základní dělení tváření můžeme rozdělit z více hledisek.

Podle charakteru:

 plošné

 objemové

Podle teploty:

 za tepla

 za studena

 za poloohřevu

 neúplného ohřevu

Podle metod:

 konvenční

 nekonvenční

Samotné kování rozdělujeme na:

 volné kování

 zápustkové kování [4]
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2.1 Volné kování

Při volném kování se materiál zpracovává převážně postupně za použití víceúčelových

nástrojů a nářadí. Rozděluje se dále na řadu dílčích operací, z nichž nejvýznamnější je pě-

chování. Při tomto procesu je zvětšován příčný průměr polotovaru na úkor jeho výšky.

Další operací je prodlužování, jehož princip je opačný a kam patří i prodlužování a rozko-

vání na trnu, osazování, prosazování a přesazování, děrování plným a dutým trnem, sekání.

[4]

Hlavní části volného kování:

 kovadlina - plocha, na které se tváří materiál

 kladiva - existují ruční 1-2 kg nebo přitloukací 4-12 kg. Mají obě strany zakaleny a

obsah uhlíku je 0,7-1 %.

 kovářské kleště - používají se k uchycení materiálu a tlumení rázů [5]

Obr. 6 Volné kování [17]
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2.2 Zápustkové kování

Zápustkové kování tvoří rozsáhlý obor tváření. Je charakteristický řízeným tečením ohřá-

tého kovu dle tvaru dutiny zápustky. Zápustkovým kováním se vyrábí rozmanité tvarové

výkovky v rozmezí hmotnosti od několika gramů do 300 kg.

Zápustkové kování se užívá především při velkém počtu tvarově stejných strojních součás-

tí. Zápustka je zpravidla dvoudílný nástroj, v jehož spodní i vrchní části je vypracována

dutina odpovídající tvaru výkovku. Materiál, jehož tvar byl přibližně předkován do tvaru

hotové součásti, vložíme do spodní poloviny zápustky. Silou vrchní zápustky dohotovíme

výkovek. Přebytečný materiál je vytlačen do mezery mezi zápustkami. Tento přebytečný

materiál nazýváme výronek. Po dokončení operace je výronek ostřižen protlačením vý-

kovku otvorem střižnice.

Zápustka je v podstatě dvoudílná ocelová forma, v nichž ohřátý kov dutinu zápustky půso-

bení rázů nebo tlaku úplně zaplní. Je rozdělena dělící rovinou tak, aby se výkovek mohl

snadno vyjmout, přičemž horní díl zápustky je upevněn na beranu bucharu nebo lisu a dol-

ní díl na šabotě bucharu nebo stole lisu.

Obr. 7 Zápustkové kování [18]

Při určování tvaru výkovku zpravidla nejdříve volíme polohu výronku, dále stanovíme

přídavky na obrábění, velikost úkosů a zaoblení přechodů. Polohu dělící roviny volíme tak,

aby bylo zaručeno co nejlepší vyplňování jak spodní, tak vrchní dutiny formy. [2]
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K zápustkovému kování využíváme tyto stroje:

 Padací buchary

 Parovzdušné buchary

 Protiběžné buchary

 Vřetenové lisy

 Svislé kovací lisy

 Kolenové lisy [6]

2.2.1 Padací buchary

Padací buchary jsou tvářecí stroje. Buchary přetváří výkovek pádem beranu, který padá


[…]


9.2 Nový stav

Na konstrukci manipulačního vozíku byl stanoven kapitál 150 000 Kč. Celková cena ma-

nipulačního vozíku zatím nebyla stanovena z důvodu stále probíhajícího návrhu. Pro tuto

práci by byly využívání pracovníci technického oddělení výroby Kovárny VIVA a.s., aby

se náklady na tuto operaci minimalizovali.

Tab. 40 Kalkulace návratnosti

MONTEMA Karel Hoza Návratnost Výměn

67 500 Kč 37 500 Kč

135 00 Kč 75 000 Kč

202 500 Kč 112 500 Kč MONTEMA 7 X

150 000 Kč Karel Hoza 12X

Návratnost nákladů, pokud nebereme v úvahu náklady na platy vlastních zaměstnanců by u

firmy MONTEMA byla za 7 výměn, což činí 2 roky a 4 měsíce. Návratnost u firmy Karel

Hoza by se dostavila až po 12 výměnách, což činí 4 roky.

9.3 Celkové zhodnocení

Dle ekonomického zhodnocení nám vychází v nejlepším případě návratnost na konstrukci

manipulačního vozíku do 2 let a 4 měsíců. Naopak v tom horším případě do 4 let. Vozík by
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měl během této doby být k dispozici i k jiným manipulačním pracím a tudíž jeho návrat-

nost nejde přesně určit.
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ZÁVĚR

Na podnět Kovárny VIVA a.s. byla vypsána diplomová práce na téma Konstrukční řešení

manipulačního vozíku. Tento vozík by měl sloužit k přemístění kovacího lisu LE 400.

V teoretické části diplomové práce jsou rozebrány kapitoly, jako jsou manipulační vozíky,

kování, části manipulačního vozíku a jejich kontrola, metoda konečných prvků a technolo-

gičnost konstrukce. Všechny poznatky z těchto kapitol byly použity pro tvorbu praktické

části diplomové práce.

Praktická část práce je zaměřena na hlavní bod, kterým je samotný konstrukční návrh ma-

nipulačního vozíku a dva menší body, kterými jsou prvky rychlého připojení a ekonomické

zhodnocení.

Samotná konstrukce manipulačního vozíku je řešena od prvotního grafického návrhu, který

byl vytvořen v programu CATIA až po dosavadní, který byl vytvořen v programu NX a

stále ještě není konečný z důvodu řešení problematiky konstrukčního návrhu oje a připoje-

ní přední nápravy. Byly provedeny poptávky na požadovaný materiál pro samotnou kon-

strukci vozíku, ze kterých byla následně provedena analýza pomocí metody konečných

prvků v programu SOLIDWORKS. Tato analýza nám ukázala slabé místa samotné kon-

strukce manipulačního vozíku, která již byla zmíněna výše.

V kapitole prvky pro přemístění kovacího lisu byly navrhnuty potřebné komponenty, které

jsou vyhovující pro tuto operaci a nacházejí se v rámci podniku.

V poslední kapitole byla rozebrána kapitola ekonomického zhodnocení, ve které byla ve

stručnosti popsána návratnost nákladů na nákup dílů a samotnou výrobu manipulačního

vozíku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Plocha průřezu [mm2]

Am Plocha průřezu povrchu [m2/m]

As Jmenovitý průřez [mm2]

As´ Nejnižší tažnost [mm2]

Avz Plocha stěny ve směru k ose [mm2]

d Průměr [mm]

D Průměr [mm]

E Modul pružnosti [MPa]

f Součinitel tření [-]

fu Mez pevnosti [MPa]

fy Mez kluzu [MPa]

F Síla [N]

g Tíhové zrychlení [m/s2]

G Modul pružnosti ve smyku [MPa]

HB Tvrdost podle Brinella

HRC Tvrdost podle Rockwella

HV Tvrdost podle Vickerse

H1 Výška matice [mm]

iy Poloměr setrvačnosti [mm]

Iy Moment setrvačnosti [mm4]

Jw Kvadratický moment průřezu [mm4]

Kvmin Minimální nárazová práce [J]

Mo Ohybový moment [Nm]

N Normálová síla [N]

pd Dovolený tlak [Pa]
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P Tlak [Pa]

P´ Stoupání závitu [mm]

r Poloměr [mm]

RE Mez kluzu [MPa]

Rm Mez pevnosti v tahu [MPa]

Sv Průřez svaru [mm2]

t Tloušťka [mm]

T Příčná síla [N]

wpl,y Plastický průřezový modul [mm3]

wy Pružný průřezový modul [mm3]

W Průřezový modul [m3]

Ymax Maximální průhyb [mm]

Z Počet závitů [-]

α Součinitel tepelné roztažnosti [1/°C]

γxy Relativní posunutí v rovině xy [-]

γyz Relativní posunutí v rovině yz [-]

γzx Relativní posunutí v rovině zx [-]

εx Poměrná deformace ve směru x [-]

εy Poměrná deformace ve směru y [-]

εz Poměrná deformace ve směru z [-]

μ Poissonův součinitel [-]

ν Poissonův součinitel [-]

ξ součinitel valivého odporu [-]

ρ Hustota [kg/m3]

σ Napětí [MPa]

σd Dovolené napětí [MPa]
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σ⊥ Napětí ve svaru [MPa]

σx Normálové napětí ve směru x [MPa]

σy Normálové napětí ve směru y [MPa]

σz Normálové napětí ve směru z [MPa]

σc Mez únavy při střídání tahu - tlaku [MPa]

σck Mez únavy při ohybu [MPa]

σco Mez únavy při krutu [MPa]

τx Smykové napětí ve směru x [MPa]

τy Smykové napětí ve směru y [MPa]

τz Smykové napětí ve směru z [MPa]

τd Dovolené napětí [MPa]

τs Napětí ve střihu [MPa]
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