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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá konstrukcí manipulačního vozíku pro přesun kovacího lisu mezi kovacími
linkami.
V teoretické části autor zpracoval rešerži na téma kování, části manipulačního vozíku, kde uvádí
normalizované profily, průmyslová kola a popisuje šroubové a svarové spoje. Dále pak popisuje
metodu konečných prvků, pomocí které v praktické části provádí pevnostní výpočet.
V praktické části student provedl návrh pomocí 3D software a následně vygeneroval výkresovou
dokumentaci, která je uvedena v samostatné příloze.
Formální náležitosti jsou s vyjímkou popisu tabulek dodrženy. V práci shledávám několik překlepů
(str. 26: Při v ose…, str. 32: Dle způsobu, jakým se vytváří svařovaný spoj, se rozdělujeme svařování
na…). U pevnostních výpočtů šroubových a svařovaných spojů by bylo vhodné uvést schéma
s popisem jednotlivých veličin.
Ve výkresové dokumentaci shledávám několik chyb formálních (chybí osy, hranice přerušeného
pohledu neodpovídá platné normě pro výkresovou dokumentaci), vodící pouzdro (výkres
DPUTB_01_06A4) lze zobrazit v 1 pohledu.
V práci chybí kapitola "Cíle práce". Ekonomické zhodnocení by zasloužilo podrobnější zpracování.
Celkově je dílo velmi rozsáhlé, přehledně zpracované. Zadání bylo dodrženo,
proto doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jakou metodou svařování by měla být svařena sestava (např. sestava svařence předního hřídele),
kde jsou uvedeny jednotlivé položky z materiálu C45 a 30CrV9?
2. Vysvětlete podle čeho předepisujete hodnotu drsností ve výkresové dokumentaci.
3. K jakým jiným manipulačním pracem by mohl být manipulační vozík používán?
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